

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apare Marția, Joia și Sâmbăta.

ABONAMENTUL:

Pentru Sibiu pe an 7 fl., 6 luni 3 fl. 50 cr., 3 luni 1 fl. 75 cr.
Pentru monarhie pe an 8 fl., 6 luni 4 fl., 3 luni 2 fl.
Pentru streinătate pe an 12 fl., 6 luni 6 fl., 3 luni 3 fl.

Pentru abonamente și inserțiuni a se adresa la
Administrațiunea tipografiei archidiecezane Sibiu, strada Măcelarilor 47.
Correspondențele sînt a se adresa la
Redacțiunea „Telegrafului Român”, strada Măcelarilor Nr. 20.
Epistole nefrancate se refușă. — Articuli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE:

Pentru odată 7 cr., — de două ori 12 cr., — de trei ori 15 cr. rîndul cu litere garmond — și timbru de 30 cr. pentru fie-care publicare.

Sibiu, 3 Mai.

Sunt acum trei ani de zile, decînd convențiunea vamală încheiată între statul nostru și România a fost anunțată de ambele părți, și justele așteptări a se stabili nise relațiuni mai amicabile între aceste state nu află rîsunetul dorit nici la noi, nici în România, sau cel puțin nu-l află în aceea măsură, cum ar fi de dorit să-l afle.

Trei guverne s'au perondat în statul român, fără ca vre-unul din ele să fi inițiat pertractările în acest respect, ci lucrurile stau tot acolo, unde au fost intrerupte la 1886.

Românii din România vor cu ori ce preț să-și creeze o industrie proprie în țară, și până la un punct oarecare nisința lor este justificată. Agrarii noștri cei din Ungaria și cei din Transilvania vor cu ori ce preț să împedeze intrarea cerealelor și vitelor române în țară și în respectul acesta nici ținuta lor nu este de tot de condamnat. Numai cît tendințele acele două — duse la extrem — nu sunt dictate de interesele tuturor cetățenilor nici a unei țări, și așa ar fi de dorit, ca moderațiunea și ecuitatea să-și ia locul lor, dacă e ca bogatul și sîracul, sau — în termeni economici vorbind — capitalul și munca se potă trăi unul lângă altul fără de a produce nise evoluțiuni păgubitoare intereselor consumătorilor.

Înlesnirile făcute de guvernul român fabricanților și celor ce și-au făcut stabilimente în țară nu se dovedesc din de ajuns, ca să potă împedea produsele industriale din alte țări, de unde urmază, că acele tacsate cu vămi grele — ele lovesc în prima linie pe cei ce au trebuință de atari produse și pe cari sub alte impregiurări le ar fi putut avé cu prețuri reduse.

Dar nici că e posibil ca să se potă crea o industrie proprie în o țară în câțiva ani și așa aderenții sistemului protecționist din ce în ce vor trebui să vină la convingerea, că este numai păgubitoriu pentru interesele ei împedecarea produselor industriale, până nu ai în țară cuantitatea cîtă se recere și aceea calitate, pe care ți o ofere industria străină, perfecționată de deci de ani, după multe experimentări în drépta și în stînga și după jertfe colosali, cari le a adus capitalul cel mare spre a o face capabilă de concurență pe piațele străine.

Trăim în timpuri, în cari cumpărătorul numai în linia a doua intră de proveniența obiectului, ce cumpără, dar totdeauna se intrăbă, că cum e de bun și în ce raport stă calitatea cu prețul.

Dar nici aceste considerațiuni nu le avem noi, cînd medităm asupra războiului vamal și l facem de obiect al cercetărilor noastre, căci cele pomenite mai sus sunt deja principii economice stabilite de toți național-economistii, ci noi avem în vedere rapor-

tul, ce trebuie să existe între două state vecine, a căror interese atît sunt de legate unele de altele încât, unul fără altul pe multă vreme nu pot să existe.

Agrarii noștri vîd cu ochii, că grînele lor sunt încă și mai eține decît la 1886, cînd intrau grînele române libere de port în țară și acesta din motiv, că făina ungară e tacsată cu vămi, și astfel nu potetrece granița liberă ca până acum trei ani și acesta e o rubrică însemnată în contul producțiunei grîului.

Singur vitele par a se fi urcat cu ceva și cu deosebire rimătorii, dar considerînd pagubele, ce le au cu deosebire transilvanenii de prin comitatele mărginașe din războiul vamal, emigrările în masse, ce se continuă în toate zilele din cauză, că meseriașii nu află piețe pentru produsele lor, aici rîul este cu mult mai mare, decît ca să nu atragă atențiunea omenilor de bine și să i siléscă să reia frul intrerupt de trei ani de zile în paguba ambelor țări și să restabilească nise legături mai convenabile intereselor tuturor locuitorilor și nu numai a unei părți de omeni.

Industria de regulă se desvîltă după ce premerg cele mai întinse cunoștințe din agricultură și după ce poporul se ridică din starea patriarhală și are trebuințe mai multe, pe cari simțîndu-le el, se aplică la meserii, cari trebuie să premérgă fabricilor în ori care țară și așa nici România nu potă face salturi în dezvoltarea ei, ci trebuie să urmeze cursul regulat de dezvoltare. Până atunci însă nu e ertat ca să fie păgubit țeranul prin prohibițiuni, cum sunt cele ce urmază ați din războiul vamal cu Austro-Ungaria și din care profită mai mult evreei și alți traficîți străini.

Dar apoi și considerațiunile politice nu pot fi tocmai de tot trecute cu vederea. La 1875 tot guvernul dlui Catargiu încheiasă convențiunea cu Austro-Ungaria și potă ca atunci ca stat fără independență și la vederea evenimentelor ce se pregătiau cu mai puțin noroc o a putut încheia ca cum o ar puté ați, cînd și cei din Austro-Ungaria sciu apreți însemnătatea statului român mai bine ca înainte de acesta cu treispredece ani. Deci bunăvoință să fie, și mai pre sus de toate susceptibilitățile să se lase o parte, căci e timpul suprem ca lucrurile să vie ér în ogașa cea veche și calea cea óblă — în interesul ambelor țări.

Revista politică.

Biserica noastră și-a deschis drum sigur în viitoriu. Lucrările și rezultatele congresului din tómnă trecută, precum și ale sínódelor ordinare din primăvară, o garantéază cu dovețile cele mai puternice, și foile,

atât din statul nostru, cât și străine, nu pot trece cu vederea acest fenomen, fără a luá notiță despre el și al comentá după spiritul de naționalitate și nuanțele politice, la cari aparțin.

Ori cum ar comentá ele, pentru noi fenomenul nu potă să fie decît îmbucurătoriu. Autonomia bisericeii se pronunță tot cu mai mare ponderosită, cu toate încercările vrășmașe d'a ne nimici libera dezvoltare, ce ne a mai rămas pe acest teren, și cu toate insinuările meschine, de cari se folosesc aceia, cari nu ne pot vedé trăind unii lângă alții, și cari pentru merite false sunt adeseori învredniciți cu posturi grase.

Scóla parlamentară, ce o facem acum numai noi între noi, și la care iau parte fruntașii și cei mai ilustri bărbați cei avem noi poporul românesc, ne pregătesce pentru timpii viitori, cînd constelațiunea internă politică a statului nostru se va schimbă după adevăratele principii de dreptate și egalitate.

Și nu putem să fim decît mândri, cînd în fruntea acestei scóle avem un bărbat ca actualul arhieru, al cărui simț de dreptate, tact politic și istețime diplomatică a impus atît de mult, încât în cea mai înaltă legislativă a țerei a pus în mirare chiar și pe cei ce pe toate cărările căutau a ne face imposibili.

O singură dorință mai avem: Statul să remunereze meritele bisericeii în măsura, în care ea lucră pentru promovarea intereselor statului, fără a o mai atacá, ca în modul acesta în adevér să se împlinéscă canónele: că statul se conservéază prin biserică, ér biserică prin stat.

Și cînd sub aceste vederi privim cu încredere în viitoriul bisericeii și prin urmare și al națiunei noastre, nu putem decît să aruncăm vîl negru peste trecutul posomorit, să pronunțăm cu respectul cuvenit numele acelora, cari au luptat și s'au sacrificat pentru consolidarea bisericeii noastre, totdeodată însă să lucrăm cu mic cu mare sub conducerea înțelepților arhieriei, pentru a ajunge la limanul mult dorit.

Prin cercurile parlamentare din Budapesta s'a răspîndit faima, că ministrul președinte, dl Tisza, este hotărît a îndeplini de finitiv postul de ministru de interne, și acesta mai ales în urma mai multor atacuri, ce s'a năpădit asupra politiceii, ce se urmază, că adevă se ridică o mulțime de comiți supremi, fără ca mai nainte șeful ministeriului de interne să fiestabil. Până în momentul de față tot lucrul zace încă numai pe combinațiuni și acesta dovedesce, că premieriul nu se cam pré încrede în persoanele, ce le are în vedere și nu mai ales în acest timp, cînd de toate părțile începe a se sgâlțái esistența guvernului.

Opozițiunea se plînge de decăderea, la care a ajuns țera și mai ales clasa de mijloc a populațiunei.

FOIȚA.

Iacob și Ioan.

Iacob și Ioan erau, așa dicînd, botezați într'o apă, și fiind-că erau tot odată și vecini: mai ușă de ușă, se pomeniră încă de cînd se învățau a vorbi așa de buni pretini, încât nici doi frați nu se putéu nărăvî mai bine ca ei.

Despre purtările lor cele slabe se lăți vestea peste satul întreg, de și ei abia ajunseră etatea de 12 ani.

Părinții lor ar fi voit în tot ciasul să móră, căci se săturaseră a mai răbdá ocări dela unii și dela alții pentru scandalurile, ce le făceau. De multe ori le-ar fi sucit grumazii ca la nise pui de vrabie, dacă nu s'ar fi temut de păcat.

Bătutu-i-au părinții lor de nenumărate ori, așa încât trebuiau să zacă pe pat mai multe zile; ba îi mai băteau fără léc de milă și străinii, dar toate înzadar, căci pe cît cresceau pe atîta încă și mai mult cresceau și năravurile lor cele rele și stângace.

Părinții lor ne mai sciind pe ce cale să mai apuce cu acești copii, — se deciseră ca să-i trimită la scólă, ca să mai cerce și învățatoriul cu ei;

însă ei cînd auđiau pomenindu-se de scólă, fugiau ca necuratul de tîmăe. „Capra încă nu merge în tîrg de voe bună”, diceau părinții lor, și cu voe, mai mult fără de voe, au fost siliți să mérgă cu părinții lor până la scólă.

Dându-i în sémă învățatoriului, cea dintăiu rugare le a fost, că de nu se vor purtá omenesce să pună bătă pe spatele lor și să nu lasă nici un os citov sub pelea lor. La acestea învățatoriul în fața lor răspunde: că el nu crede, că ei, Iacob și Ioan, se vor purtá așa de rău ca el să-i pedepséscă cu nuiaua sau cu bătă.

În diua dintăiu ei petrecură în scólă fără ca séra să-și potă da séma de toate ce auđiseră și vêđuseră în scólă.

În diua a doua, cînd Iacob și Ioan veniseră la scólă mai cu voe bună, după ce învățatoriul prin o prelegere făcú deosebire și comparare, între un copil bun și între un copil rău, și despre sfîrșitul unuia și a altuia, începú cu scolarii prelegerea din cetit.

După ce Iacob și Ioan auđiră pe micuții lor conscolari, cum cetesc de frumos deșîl aceia erau cu mult mai micuți decît dênșii, începură a deveni mai gînditori; ba începură a se împreteni cu micuții lor conscolari și a cere multe sfaturi dela ei.

Părinții lui Ioan, cari așteptau ca fiul lor în cele 2—3 zile cît a fost la scólă să învețe cîte și mai multe, vêđînd, că Ioan al lor nu scie cît ar pofti dênșii, începură al smintí dela scólă, așa că el mergea la scólă numai pe apucate și cînd îl tăia pe el capul.

Iacob, care mergea regulat la scólă, începú a iubi scóla și cartea și învăța cît era diua, de-ți era mai mare mila de el, cîtă silință își da ca să potă fi și el odată cu ceialalți scolari într'un rînd. El vêđînd, că Ioan cît a rămas de departe îndărăptul lui și că el nu se mai continesce dela nebuniile lui să hotări ca nici se nu mai stea de vorbă cu el și astfel Iacob a apucat pe calea cea bună ér Ioan a ținut calea de mai nainte.

Pe Iacob toți îl iubiau și ar fi voit să fie al lor, ér pe Ioan toți îl urau și strigau după el ca după lup.

Pe Iacob pentru purtarea cea bună l-au ajutat mulți ómeni din sat ca să învețe și mai departe, căci părinții lui erau sêraci. Din Iacob în urmă se făcú un om vrednic, cu care să mândriau ómenii din satul lui; ér pe Ioan nici de păstoriu la vite nu se încumeta al alege nimenea.

I.

Rēul se va înlătură, a dis deput. Petrich, dacă se va redă națiunei dreptul de a dispune ea de sine. Fii unguirilor sunt trecuți cu vederea în armată și sunt considerați numai ca material. Țara e sleită în cele economice, pe lângă acesta mai e și o sumă considerabilă până la 50 de milioane din țară pentru produse străine. Curtea e austriacă și unguirul nu poate gustă dela curte decât numai fâlăirea stégului negru galbin la palat, care semnală prezența Maj. Sale. Dar națiunea, carea a apărât odinioară întrăga Europă nu se va uita pe sine, ea va încinge sabia și va nimici întregul sistem.

După terminarea desbaterilor asupra bugetului vor mai urmă numai unele desbateri asupra iustității precum și unele credite estra-ordinare și cu acestea sesiunea se va închide. Convocarea delegațiunilor se crede, că se va face pe 12 Iunie.

Parlamentul vienes a terminat cu desbaterile proiectului de buget și încă în săptămâna acesta el va fi înaintat casei magnatilor, unde se va vota.

Notificarea, ce o a făcut regele român curților străine despre proclamarea principelui moștenitoriu, a făcut bună impresiune la guvernele străine. Unele din ele s'au și grăbit a răspunde. În 13 l. c. regele Carol a primit pe reprezentanții: german, austro-ungar, și belgian, cari iau predat regelui în mod sârbătoresc răspunsul la notificare.

Reacțiunea în Italia devine tot mai puternică și mai îngrititoare pentru actualul ministru president. Opoziția acasă, că sub sistemul lui Italia a devenit servilă Germaniei și Austro Ungariei astfel, că cele mai vitale interese ale ei și anume cele economice și industriale sufer într'un mod foarte simțitoriu. Pagubele aceste enorme provin numai din politica ostilă Franciei, care ca o mamă bună a Italiei a voit să dea ficei sale o învătătură aspră pentru a se pute orientă mai bine în viitoriu. Italienii pretind, că se se facă ori ce pași pentru a înduplecă Franca a deschide vamele din spre partea Italiei. — Crispi a declarat, că va rămâne credincios alianții cu puterile centrale, cât timp va mai stă pe banca ministerială.

Sinodul archidieceșan.

Sedința a V-a, ținută la 20 Aprilie a. c.

(Încheiere).

După terminarea raportului comisiunei scolare la ordinea Țilei se pune raportul comisiunei financiare, care prin referentul seu Dr. Aurel Brote referă asupra raportului consistoriului archidieceșan de dto 15 Aprilie 1888 Nr. 3105, prin care se substerne rațiociniile fondurilor, fundațiunilor și depozitelor archidieceșane pentru anul 1888, cetindu-se, la propunerea comisiunei —

Raportul se ia de basă la pertractarea specială, îndrumându-se consistoriul archidieceșan ca pe viitoriu să substernă rațiociniile fondurilor cu un raport meritoric.

Trecând la desbaterea specială a raportului, la propunerea comisiunei sinodul ia următoarele concluse:

I. Consistoriul archidieceșan se îndrumă a dispune în mod acomodat ca oficiul cassei să fie înscințat la începutul anului scolaru despre numărul elevilor primiți în seminariul andreian, pentru a se pute conformă cu rațiociniile respective.

II. Consistoriul archidieceșan se îndrumă de nou a face pași necesari pentru încassarea subvențiunei dela stat de 1000 fl. pentru seminariul andreian, eventual dacă încassarea n'ar fi posibilă, a comunică în procsima sesiune cauzele, din care se refușă plătită.

III. Constatând sinodul cu regret, că ajutoarele tru biserici și scôle din fundațiunea Șaguniană preliminate pro 1888 și resturile remase din anul 1887 nu s'au plătit, consistoriul archidieceșan se îndrumă de nou a se îngriji ca să se licideze și plătescă aceste ajutoare.

IV. Rațiociniile pro 1888 se aprobă și consistoriului archidieceșan se dă absolutoriul, ăr pentru supererogatele cuprinse în raport se dă indemnizare.

Raportul comisiunei n'a provocat vre-o discușiune mai intensivă, decât presidiul declară, că în urma morții fostului ministru de culte și instrucțiune publică încă nu i-a succes regularea ridicării ajutorului restant pentru seminaru, are însă cea mai bună speranță, că în scurt timp, și poate și mai cu ușurință, îi va succede regularea acestei afaceri; ăr încât pentru asemnarea ajutoarelor din fundațiunea Șaguna pe anul trecut până la finea lui Iunie încă nu e prea târziu după normele bugetare, și acesta întârziere e a se atribui numai împregiurării, că a fost pre mult ocupat cu alte agende poate și de mai mare întefire, lucrul însă se va regulă cât mai îngrabă.

Dep. R. Patița în privința distribuirei ajutoarelor din fundațiunea „Andronic” ar dori ca acele să se împartă proporționat cu diferitele meserii, și unele meserii espres să se indigiteze în concurs. ăr în

privința împărțirii ajutoarelor din fondul Rudolfin observă, că a observat între cei împărțâși pe unii preoți, cari nu sunt vrednici a se împărțâși de ajutoare.

Presidiul observă, că arangiarea meseriilor nu e chemarea consistoriului, acelea trebuie să se desvölte de sine, după cum le reclamă trebuința, și astfel în această privință ar fi aprôpe imposibil a se satisface dorinții dlui dep. R. Patița. În ce privește împărțirea ajutoarelor din fondul Rudolfin unor preoți nevrednici declară, că împărțirea ajutoarelor se face de regulă cu considerare la raportul protopresbiterului concernent, și dacă s'ar fi întemplat cu toate acestea ca un preot nevrednic să fi fost împărțit de ajutoriu, rōgă pe dl deputat, să facă o notă la consistoriu, ca să revină asupra respectului preot.

Dep. N. Străvoiu revine asupra ajutoriului, ce i s'ar fi votat comunei Târlungeni din fundațiunea „Șaguna” pentru scopuri scolare de mai mulți ani, și încă nu i s'a solvit.

Presidiul observă, că fără act nu poate sci, când și cât ajutoriu i s'a votat, dar ceea ce poate susține e, că tare de mult nu i s'a putut votă, și la timpul seu alătura, cu alte comune, dacă i s'a votat ajutoriu, și acesta comună și-l va primi.

După aceste reflexiuni, punându se la vot propunerea comisiunei se primesce, ăr dep. R. Patița în necs cu acest raport face următoarea propunere:

Pentru ținerea în evidență a averei imobile a archidieceșei atât din localitatea reședinții, cât și cea din afară precum și pentru o mai ușoră controlare a venitelor acestor realități senatul episcopesc consistorial se alătura pe viitoriu un conspect respective inventariu despre acestea realități, în cari se obvină următoarele rubrici:

Numirea localității, unde se află realitatea.
La edificii numirea stradei și Nr. conscripției sau la pământuri Nrii top.
Prețul cumpărării.
Chiria sau arēnda exprimată în bani.
Spesele pentru reparaturi, spesele de contribuțiune apoi venitul curat.
Mențiunea realității.
Acesta propunere se primesce.
Sedința se încheie la 2 ore d m.

Sedința a VI a ținută la 21 Aprilie a. c.

Sedința se deschide la 10 ore a. m.

După autenticarea protocolului și prezentarea esebitelor la ordinea Țilei se pune continuarea raportului comisiunei financiare, care prin referentul seu Dr. Aurel Brote referă asupra raportului general al consistoriului archidieceșan din 12 Aprilie 1889 Nr. 3104 Epitr., care la propunerea comisiunei —

Se primesce de basă la desbaterea specială și se alătură la protocol

În desbaterea specială asupra acestui raport aliniile 1, 2, 3, 4, 5 despre schimbarea oficialilor cassei, numărul pieselor intrate și al actelor neresolvite, la propunerea comisiunei,

Se ia spre sciință.

Comunicarea despre conversiunea unei sume de 151,799 fl. obligațiuni rurale transilvane vînculate în obligațiuni nou de stat de 4% și vinderea de 27,400 fl. bonuri rurale transilvane nevînculate, la propunerea comisiunei

Se ia spre sciință, aprobându se conversiunea.

Ce privește examinarea cifrelor rămâne a se face în sesiunea viitoare a sinodului cu ocaziunea examinării rațiociniilor pe anul 1889.

Comunicarea despre împărțirea ajutoarelor din fondul Rudolfin, din fondul bisericilor, din fondul scolariuși din fondul Andronic, la propunerea comisiunei

Se ia spre sciință.

La punctul din raportul general referitoriu la cumpărarea caselor Nr. 28 strada Poplăcii, și Nr. 33 Spinarea cānelui cu suma de 19,000 fl. în conformitate cu propunerea comisiunei sinodul decide:

Deși investigarea de 19,000 fl. în casele Nr. 28 strada Poplăcii, și 33 Spinarea cānelui din punct de vedere financiar nu se poate numi favorabilă, considerând, că casele sunt imediat învecinate cu reședința arhiepiscopescă și seminariul Andreian, cumpărarea se ia spre sciință.

Comunicările despre starea rațiociniilor parochiilor conform propuneri făcute de comisiune

Se ia spre sciință, însărcinându se consistoriul a nu încetă de a luă măsurile cele mai rigurose în contra protopresbiterilor neglijenți,

Punctul din raport despre starea rațiociniilor diferitelor fonduri și fundațiuni administrate de comune bisericesci, la propunerea comisiunei

Se ia spre sciință, în asteptare, că consistoriul va îngriji, ca rațiociniile fundațiunilor acestora să vină în regulă.

La punctul din raport privitoriu la rațiociniul tipografiei archidieceșane comisiunea face următoarea propunere:

Sinodul și exprimă regretul, că consistoriul n'a urmat nici de astădată însărcinării de atâtea-ori

repetite, de a substerne rațiociniile restante, și își renouesce îndrumarea pentru substernare.

Cu delăturarea acestei propuneri făcute de comisiune, sinodul la propunerea depuțatului Parteniu Cosma ia conculsul:

Deore-ce rațiociniile tipografiei archidieceșane s'au prezentat adi, se rezervă pronunțarea asupra lor când va fi pus la ordinea Țilei raportul comisiunei financiare în acest obiect.

Cu privire la comunicarea despre imprumutul de 10,000 fl dat gimnasiului din Brașov la propunerea comisiunei

Consistoriul se îndrumă a se ocupa de cauza acesta și a raportă în sesiunea viitoare, dacă nu s'ar pute face posibil gimnasiului nostru din Brașov prin acordarea unui ajutoriu din fondurile menite spre acest scop, a respălăi atât imprumutul, cât și interesele restante.

Referitoriu la coperirea datoriei flotante a fondului general administrativ de 6516 fl. 67 cr. la propunerea comisiunei se decide:

Amortisarea datoriei flotante a fondului general administrativ de 6516 fl. 67 cr. respective replătirea ei la fondurile creditore se face din venitele fondului general administrativ în decurs de trei ani, înlocuindu-se spre acest scop cu începerea anului 1890 în buget ca rată de amortisare 2172 fl. 22 cr.

Deore-ce în raportul general al consistoriului nu se face nici o mențiune despre cauza tacsei si-docsiale, de unde se conclud, că nu s'au executat conclusele sinodale din anii premergători, la propunerea comisiunei

Consistoriul se însărcinează din nou a esecută conclusele sinodale din anii premergători în cauza acesta.

(Va urma.)

Correspondențe particulare

ale „Telegrafului Român.”

De lângă M. Oșorheiu, la 28 Aprilie v. 1889. Dle redactor! În ziua de 23 Aprilie v. a. c. la orele 8½ dimineța, cruda și nemilăsa mōrte a luat din fruntea tractului M. Oșorheiu, pe șeful acestui tract protopresbiterul, pe P. O. D. Parteniu Trombitaș de Bethlen, carele până în momentul din urmă, deși acum i s'au fost debilitat forte tare puterile fizice, a apărât interesele religiunei străbune, și a susținut vađa biserice sale la nivelul, ce i se cuvine. Osăminte mult regretatului defunct s'au aședat la odichna vecinică Marți la 25 Aprilie (7 Maiu) a. c.

La orele 2 d. a. toți preoții din tractul M. Oșorheului, — afară de 3 inși — s'au adunat în biserica locală română gr. or. și acolo au asteptat până când a sosit și P. O. D. Galacteon Șagău, protopresbiterul tractului Reghinului, carele telegrafice a fost denumit din partea Escel. Sale In. Présfințitul arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, de conducătorul actului inmormântării. Sosind Préon. d. prot. Galacteon Șagău în biserică numai decât toți preoții s'au îmbrăcat în ornamentele bisericesci. Apoi luând unul fie-carele câte o lumină în mână și punându-se în ordine 2 câte 2 au mers până la locuința defunctului Aici s'a făcut începutul îngropăciunei după prescrierile tipiconali, apoi 6 preoți a scos cosciugul din casă, ăr ceialalți s'au pus în ordine și astfel s'au dus până în biserică. Aici s'a făcut prohodul prescriș pentru preoți, fiind present un public atât de numeros, încât partea cea mai mare a fost silită să stea afară. Între cei prezenți am observat pe dl comite suprem, pe dl vicecomite, pe dl inspector regesc de scôle, pot Țice că aprôpe întrăga înteligință din M. Oșorheiu a fost reprezentată. Afară de aceea a fost forte mulți poporeni români din comunele tractului M.-Oșorheiu.

După terminarea prohodului dl preot din Egerseg Ioan Bârsan a rostit o cuvântare, în carea a espus biografia protopopului Parteniu Trombitaș de Bethlen, carele din anul 1843 a remas vėdov cu trei prunci minoreni. După aceea a espus activitatea cea neobosită a mult regretatului defunct în atacerile bisericesci, până când l'au ajutat puterile fizice, a accentuat apoi bunătatea inimei sale despre ce ne-a convins prin exemple vii, spunėndu-ne, cumcă numai la meserii se află vr'o 40 tineri, pe cari un timp ore-care i-a ținut la sine, apoi aflăndu-le loc corėspunđtoriu ii aședă pe la mēstirii. Afară de aceea mulți tineri au fost ajutoarați de dēnsul, cari s'au aplicat pe terenul scientific.

După ce a terminat părintele Ioan Bârsan, în puține cuvinte — dar bine alese — a revenit asupra activității rēposatului și P. O. D. prot. G. Șagău, apoi în numele defunctului i-a luat iertăciunile obicinuite mai întâiu dela Escel. Sa In. Présf. arhiepiscop și metropolit Miron Romanul, dela Prévenatul consistoriu, dela rudenii în general, dela preoțimea tractuală, dela Préon. D. protop. gr. cath. Vasile Hossu, carele i-a fost vecin cu locuința, dela parochienii sei din M. Oșorheiu, dintre cari a amintit

cu numele pe Magnificența Sa dl Petru Pipos jude la tabla regescă, și în urmă dela întreg publicul carele l'a onorat cu prezența sa.

După terminarea vorbirii Préon. D. prot. Galacteon Șagău, s'a luat cosciugul defunctului, și punându-se toți în ordinea de mai nainte l'au petrecut până la mormânt, care se află în nemijlocita apropiere a bisericii în cimiteriul confesional și l'au așezat spre odihnă vecinică.

În acest mormânt sunt așezate și osemintele mult iubitei sale soții și ale unui fiu. Pétra, respective crucea dela capul mormântului a fost pusă încă dela mormântul mult iubitei sale soții, și a fost tăiat pe ea numele Partenie. Astfelu s'a mai tăiat și numele Trombitaș, anul, luna și ziua nașterii, anul, luna și ziua morții sale. *Un participant.*

Raportul general

al consistoriului archidieceșan ca senat episcopesc pe anul 1888.

Preavenerabil sinod archidieceșan!

Înainte de toate pentru de judecarea dreptă a activității senatului episcopesc, aflăm de lipsă a permite, că în urma restaurării senatului episcopesc urmată în ședința Venerabilului sinod dela 11 Maiu 1888, asessorii consistoriali aleși în acest senat au depus numai la 16 Iunie a. tr. jurământul oficial în ședința plenară a consistoriului, când apoi tot în aceeași întrunindu-se în ședința episcopescă, s'a și constituit, alegând pe căpitanul ces. reg. în pensiu Pantaleon Lucuța de cassariu, ér pe avocatul Gerasim Candrea de controlor, după-ce acesta mai întâi la dorița senatului a dechiarat, că aici în Sibiu renunță la praca advocațională.

Schimbându-se astfelu oficiul cassei archidieceșane a intrat și necesitatea de a se face predarea și preluarea averii archidieceșane. Acesta s'a început la 7 Iuliu și s'a terminat la 26 Septembre 1888.

Senatul episcopesc în decursul anului 1888 a ținut 49 ședințe, în cari a rezolvit din esibile împărțite în acest resort 1486, rămânând cu finea anului 427 neresolvite.

O activitate mai intensivă n'a putut desvôltă acest senat din cauză, că predarea și primirea s'a întârziat, dar că îndată după terminarea predării și primirii nou aleșului controlor, carele este totodată și referent în cauzele episcopesci din archidieceșă, devenind morbos, abia pe la finea anului și-a putut relua agendele sale.

Cu toate acestea ați din cauzele rămase cu finea anului în restanță numai rațiociniul comunei Mercurea se mai află neresolvit.

Dar și această cauză, altcum de o voluminositate extraordinară, e obiect de preîngrijire a acestui consistoriu, și o va rezolvi în primele ședințe ce le va țină senatul după încheierea sesiunii prezente sinodale.

Starea fondurilor archidieceșei cu finea anului 1888 se arată în mod detaliat în rațiociniul de pe anul 1888 înaintat cu raport special. Aci avem numai a notifica, că în urma legii despre convertirea datoriilor statului, în anul curent venind la rând convertirea bonurilor rurale de Transilvania și Ungaria, aceste, și anume: bonuri rurale de Transilvania vînculate în valoare nominală de 151.790 fl. v. a. ce se aflau deja dela anul 1886 la direcțiunea fondului pentru desărcinarea pământului pentru a fi schimbate cu bonuri proveđute cu cuponi în scopul înlesnirii convertirii, ce pe acel timp se pusesse în curgere din partea consistoriului, — cu privire la situațiunea financiară critică în care se afla țera, credând a îndeplini un act patriotic, le-am înșinuat în termenul legal spre convertire în obligațiuni nou de stat cu 4% libere de ori-ce dare. Titlurile provisorice despre primirea acestor bonuri le-am și primit și se află depuse în cassa principală.

Bonurile rurale transilvane și ungurene proveđute cu cuponi în valoare nominală de 27.400 fl s'au vîndut cu 28.954 fl. 87 cr. și pe prețul acesta s'au cumpărat scrisuri fonicare de ale institutului de credit și de economii „Albina” în valoare nominală de 29.000 fl. cu suma de 28.341 fl. 89 cr. prîsosing astfelu în numărariu un rest de 612 fl. 98 cr. v. a.

Actele referitoare la această operațiune se pot vedea sub Nr. 945—1889 V. 20 1889.

În afacerea convertirii hîrțiilor de valoare efeptuită în anul 1886 urmăză raport separat.

În decursul anului 1888 s'au solvit din cassa consistoriului archidieceșan următoarele ajutóre:

I. Din fondul Rudolfin.

1. În contul bugetului pro 1887:	
a) două ajutóre la preții 50 fl.	100 fl.
b) la patru protopresbiteri pausalul de 100 fl.	400 „
2. În contul bugetului pro 1888.	
a) 23 ajutóre preților 50 fl.	1150 „
b) la 33 protopresbiteri pausalul de 100 fl.	3300 „
c) s'a cumpărat porțiunea canonică în Berghia	150 „
d) „ „ „ „ Valca-Bulzului 200 „	
e) „ „ „ „ Sărăcsău	200 „
și f) s'a dat comunei bisericesci Helchiu un ajutoriu de 50 „	
la oaltă	5550 fl.

II. Din fondul bisericeșilor.

1. În contul bugetului pro 1887 s'au solvit:	
a) comunei Deva	300 fl.
b) „ Mediaș	200 „
c) „ Călată mare	200 „
d) „ Sângiorgiu de munte	100 „
e) „ Panic	60 „
f) „ Ruși	200 „
2. În contul bugetului pro 1888.	
g) comunei Sec	30 fl.
h) „ Bărcia mică	200 „
i) „ Prostea	200 „
la oaltă	1490 fl.

III. Din fondul școlariu.

1. În contul bugetului pro 1887.	
a) opt ajutóre comunelor	420 fl.
b) 25 ajutóre învățătorilor	650 „

2. În contul bugetului pro 1888.	
c) două ajutóre comunelor	50 fl.
d) 19 ajutóre învățătorilor	1050 „
(Va urma).	la oaltă . 2170 fl.

Convocare.

Comitetul central al reuniunii învățătorilor români gr. or. din districtul Zarand și va țină ședința sa Joi la 11/23 Maiu a. c. în sala gimnasiului gr. ort. din Brad la orele 10 ante meridiene.

La ședință se invită P. T. Dni: Sabin Piso, protopresb. și președintele al desp. III-lea Secăreșb; Vasiliu R. Damian, protopresb. și președ. al desp. I Brad; Georgiu Foras, președinte al desp. II Hondol; Alesandru Vlad secretariu, Ioan Anghel bibliotecariu, Alesandru Draia cassariu, Petru Mihuț, Avram Mihuț, George Ignaton, și Alesandru Ivan ca membrii ai comitetului.

Obiectele de pertractat:

1. Discursiunea „Normativului școlariu,” și luarea de concluse.
 2. Censurarea și aprobarea concluserilor luate în adunările generale ale despărțimintelor I, II, III.
 3. Staverirea agendelor, pentru adunarea generală întrunindă pentru a două oră — ale despărțimintelor I, II, III.
 4. Propuneri eventuale.
- Brad, la 30 Aprilie, 1889.
- Ioan German, președinte. Petru Rimbaș, secretariu.

Varietăți.

* (Cas de mórte.) Din Solnoc primim o scurtă înconoscintare, prin care ni se notifică, că președintele tribunalului de acolo **Sigismund Popoviciu**, după un morb mai îndelungat a încetat din viață Marți în 2/14 a l. c. la 9 ore dimineață. Regretăm foarte mult pierderea acestă, căci defunctul ca amplotat eminent a sciut să-și asigure și între impregiurările sinistre între cari trăim frumoasă pozițiune de președinte al tribunalului la un loc atât de însemnat ca Solnocul, ér de altă parte — mai ales pe terenul bisericesc — totdeuna l'am văduț luptând alături cu cei mai distinși fii ai bisericii noastre, luând parte activă la toate sinodele și congresele noastre bisericesci, începând dela facerea statului organic.

Ne dore foarte mult, când vedem, cum cad unii după alții valoroși noștri stejari, fără ca alții să se ridice în locul lor. Fieți țărina ușoră!

* (Escursiunea corului seminariului din Sibiu.) Duminecă în 7/19 Maiu întreprinde corul seminariului sub conducerea dlui prof. sem. G. Dima o escursiune la Săliște. Cu ocaziunea acestă va cântă în biserică liturgia, érá séra va dá în sala cea mare a școlilor o producțiune musicală.

Programul va urmă.

* Invitare la petrecerea cu joc ce se va aranja de „Corul micșt din Orăștie” la 18 Maiu st. n. 1889 în pavilionul dela „Două pistole”. În paușă se vor executa și unele piese corale. Venitul curat este pentru fondul corului.

Orăștie, la 12 Maiu st. n. 1889.

Inceputul la 8 ore séra. Prețul intrării de familie 80 cr., de persoană 50 cr. Oferte marinimose se primesc cu mulțămită și se vor cuită în publicitate.

NB. Bilete de intrare se dau numai séra la cassă prelângă arătarea invitării.

Membrii corului.

* (Procesul de presă al generalului Traian Doda). Precum scriu foile din Budapesta senatul de presă al cur. reg. a respins recursul de nulitate al generalului, intru cât în el se motiva, că iritațiunea provenită din cauza unei pertractări i-ar fi fatală, deore-ce imediat înainte de pertractarea din urmă dela Arad a avut un atac de apoplexie, și mai departe intru cât se susținea, că judecătoria de presă trebuia să cêră dela dietă suspendarea dreptului de imunitate al generalului mai înainte de a se porni procedura. Curia a satisfăcut însă cererei generalului, ca sentința de contumațare pronunțată contra lui să iasă din valoare. Procuratura reg. încă a înaintat nulitate în cesițiunea acestă, dară ea a fost respinsă din cauza întârzierii.

* (Esamen). Esamenele publice la școla elementară superiôră din Poiana, ppiatul Mercurei, pentru anul școlariu 1888/9 se vor țină în următoarea ordine:

Vineri la 12/24 Maiu înaintea améđii dela orele 8—10 va dá esamen clasa I; — dela 10 1/2—12 1/2 clasa a II-a; — după améđi: dela 2 1/2—5 clasa III (curs 3 și 4).

Sâmbătă la 13 Maiu dela 7—10 clasa IV (curs 5 și 6); dela 10 1/2—1 esamen din: cântări, declamațiuni și gimnastică. După améđi dela 3—6: 1. Raportul direcțiunei. 2. Cuvânt ocasional rostit de directorul. 3. Cetirea elevilor promovați. 4. Împărțirea premiilor 5. Încheerea. La aceste esamene și festi-

vități sunt invitați a participa toți amicii și binevoitorii școlei.

Direcțiunea.

* (Plantațiuni de pomi.) Din partea comitatului Sibiu se face cunoscut, că lucrările de plantațiuni de pomi pe drumul comt. Sibiu (Sibiu-Cisnădia 10 klm. în lungime) cari s'au început în tóma anului trecut, sunt terminate. Cu totul au fost plantate 677 darabe.

* (Crisă în societatea de navigare pe Dunăre.) Mai mulți membri din numita societate au format o opozițiune, si vor să reformeze cu totul statutele și regulamentul acestei societăți, intrând totodată în nouă negoțeri cu Ungaria. Mânăde fer a președintelui Cassian a înfrânt încât-va pornirile opozițiunei, dar ele au izbucnit în timpul din urmă în mod vehement, încât o aplanare va fi aprópe imposibilă. Se vorbește de demisionarea președintelui.

* (Dragoste rusescă.) Diuariul german „Kreuz-Zeitung” afirmă, că țarul a declarat curatorului Capustin, că referitoriu la provinciile baltice nu va retrage nici una din dispozițiunile sale energice. S'a plănuț nimicirea germanilor și acestă trebuie să urmeze. Rusia se pregătesce de altcum din toate puterile și spre alte scopuri. Deocamdată se observă mișcări și dislocări mari de trupe și spre graniță se desvôltă o activitate foarte mare.

* (Escursiuni la Paris.) Pe la finea lunăi lui Maiu, apoi prin August și Septembre va arangia biroul orașenesc din Brașov mai multe escursiuni la esposiția din Paris și va edă pentru căile ferate ungare bilete cu prețuri foarte moderate. Biletele au valóre pe 2 luni, durata la esposiție 8 zile, în care timp biroul se va îngrijă și de întreținerea óșpetilor.

* (Delimitarea granițelor). Colonelul român din statul maior general, dl Groza, care a luat parte în comisiunea română pentru delimitarea granițelor petrece în Budapesta pentru a face corectura protocoalelor, prin care se stabilește definitiv granița română ungară.

* (Guvernul frances față de români). Ministrul de resboin frances luase dispozițiuni în vara trecută ca nici un student din străinătatea să nu mai fie admis a vizită măcar școlele militare din Francia. Ministrul a conces însă acum în mod excepțional ca studenții români de politichnică să fie primiți în școla de artilerie și inginerie dela Fontainebleau. Acestă dispoziție a făcut în Bucuresci o impresiune deosebit de bună.

* (Greve) Din toate părțile se semnaléză greve amenințátore. După Viena a urmat greve în Belgia în Germania și chiar și în unele locuri din Francia. În Bochum numărul grevistilor a trecut preste 90,000, tot astfelu și în Essen.

* (Anticități). Museul din Budapesta a fost îmbogățit éráși cu anticități aflate în împregiurimea orașului. Ele sunt parte de pe vremea romanilor, parte din secolul XII-lea.

MONITOR.

17

Calendarul săptămânii

7—13 Maiu.

7. Duminecă: Acaciu, Codrat, Rufin, Satornin, Ioan, Macsim. 8. Luni: Ioan, Arseniu, Mil. 9. Marți: Isaia, Christofor, Epimach, Gordian, Nicolau. 10. Mercuri: Simon, Alfiu, Filadelf, Ciprian, Isichiu. 11. Joi: Mociu, Dioscor, Argir. 12. Vineri: Epifaniu, German, Ioan (vlachul). 13. Sâmbătă: Gliceriu, Laodiciu, Sergiu, Paisicacos, Alesandru, Nicofor, Etimiu, Ioan, Gavriil.

Rituale bisericesci.

Dumineca din 7 Maiu, a V-a în cinciđecime, a Samarineniei. Octoich ton 4. Din Penticostariu ale înjumătățirii prasniciului și ale Duminecii. La Utenă: Evangelia Inverii 7. Catavasia Pascilor. La Oda IX Irmosul și troparele din Canonul Duminecii. La Liturgiă: Fericirile din Octoich, apoi ale Samarineniei și ale înjumătățirii. Irmosul Pascilor.

Mercuri, 10 Maiu: Esirea prasniciului înjumătățirii. Sêrbare particulară după Penticostariu. Ale Mineului se pun la povestpiniă.

Scolastic.

În școlele rurale se termină anul scolastic cu finea lui Maiu, ér la orașe cu finea lui Iunie, premergând esamenenele anuale. Rămâne apoi, ca după încheiere învățătorii se facă rapôrte la oficiile protopresbiterale, ér acestea la consistoriu despre rezultatele anului școlar.

Loterie.

Mercuri în 15 Maiu 1889.

Brünn: 13 5 40 86 74

Bursa de Viena și Pesta.

Din 14 Maiu 1889

	Viena	B.-pesta
Renta de anr ung. de 6%	—	—
Galbin	5.64	5.55
Napoleon	9.41	9.40
100 marea nemțesci	57.98	58.05
London pe (poliță de trei luni)	118.56	118.70

Nr. 119.

[65] 1—1

CONCURS.

Devenind vacant stipendiul de 60 fl. v. a. pe an din fundațiunea „Galliana” pentru studenți la gimnasiu, pentru conferirea lui se deschide concurs.

Cereriile au a se înainta Comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român în Sibiu până la 25 Maiu st. n. 1889. Cererile intrate mai târziu nu se vor considera.

Aspiranții la acest stipendiu au să acludă la suplicile lor:

a) carte de botez în original sau în copie legalizată;

b) testimoniul scolaru de pe semestrul I al anului scolaru curent 1888/9;

c) atestat de frecuentare dela direcțiunea institutului, în care cercetă școala de prezent;

d) atestat de paupertate sau de orfan, dacă concurentul e orfan.

Conform literelor fundaționale, la obținerea acestui stipendiu, *ceteris paribus*, va avea preferință acela dintre

concurenți, carele va dovedi, că se trage din familia fondatorului, și anume din familia „Popu și Antonu”.

Din ședința comitetului Asociațiunei transilvane pentru literatura română și cultura poporului român, ținută în Sibiu la 9 Maiu, 1889.

G. Barițiu,
președ.

Dr. I. Crișian,
secretariu II.

Sz. 1917

[64] 1—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék köz-hirrét teszi, hogy Rend Dénes segésvári számtiszt és társai által beadott kereset folytán Bábalma község italmérési jogának arányosítása megengedhetősége és az aránykulcs megállapítása feletti tárgyalás határidejéül 1889 évi Julius hó 8-ik napjának délelőtt 9 órája Bábalma község házához kitűztetik, mikorra az összes érdekeltek a birt. rend. utasítás 15 §-ra való figyelmeztetéssel azzal idéztetnek meg, hogy a keresetet Bábalma előjáróságánál, valamint ezen kir. törvényszék-nél a hivatalos órák alatt megtekinthetik.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1889 május 6 án tartott üléséből.

Nagy Lajos,
elnök.

Zöld Gábor
jegyző.

Sz. 1479 plg.

[66] 1—3

Hirdetmény.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszék köz-hirrét teszi, hogy a Kis-Iklodi kormarmarósi jog arányosítása iránti ügyben az érdemleges tárgyalás megtartása végett határidőül 1889 évi Junius hó 17-ik napjának d. e. 9 órája Kis-Iklod községben

a falusbiró házához tűztetik ki, mely határrapra összes érdekeltek oly hozzáadással idéztetnek meg, hogy elmaradásuk a tárgyalás megtartását akadályozni nem fogja.

Az erzsébetvárosi kir. törvényszéknek 1889 évi május hó 6-án tartott üléséből.

Nagy Lajos,
elnök.

if. Csegéze Lajos
jegyző.

IOSIF GAVORA.

Pentru lucru eminent și gust bun la expozitiunea regnicolară din 1885 din Budapesta, distins cu medalia cea mare a expozitiunii.

In Budapesta, strada Váci, Nr. 17.

Recomand obiectele ne-cesare pentru ajustarea bisericilor și capelelor Statue, polican-dre, potire și chipuri sfinte sfeșnice pentru altariu și de părete, candel. Iconostase, chipuri pentru frontariu. În-mormântarea Dom-nului, etc. etc.

Prapori și stindarde pentru reuniuni.

Stindarde pentru pompieri, copii descoală, reuniuni industriale, reuniuni de cântări și reuniuni de înmormântare.

Primesc repararea hainelor vechi precum și aurărirea și argintărirea pe lângă prețuri moderate.

Cusături cu aur argint și mătăsa și haine bisericesci, cusute cu fir de aur, argint și mătăsa.

Dantele bisericesci. Învălitoare de prestol. Mărfuri bisericesci. Damaste etc.

Punctualitatea mi o pot adevăra prin mai multe sute de epistole de recunoștință.

Cataloge de prețuri la dorință trimit libere de post-port.

Spre binevoitoare atențiune!!

Am onorul a anunța stimatului public și îndeosebi onoraților mei mușterii de până acum, că cu începere dela 29 Aprile st. n. a. c. locuința și atelierul meu de pantofariu pentru dame, domni și băieți, (din strada Măcelarilor Nr. 41)

Strada Cîsnădiei Nr. 30.

Ca și în trecut, me voiu silii și pe viitor a satisface pretensiunilor onoratului public, care me va onora cu comande, oferind marfă solidă prompt executată prelungă prețurile cele mai moderate.

Cu distins respect
Constantin Dragoș,
pantofariu.

[62] 3—3

Mersul trenurilor pe liniile orientale ale căii ferate de stat r. u. valabil din 1 Iunie 1888.

Budapesta—Predeal					Predeal—Budapesta					Budapesta—Arad—Teiuș					Teiuș—Arad—Budapesta					Copșa mică—Sibiiu			
	Tren de per-soane	Tren accelerate	Tren omnibus	Tren micst.		Tren de per-soane	Tren accelerate	Tren micst.	Tren omnibus		Tren omnibus	Tren de per-soane	Tren de per-soane		Tren micst.	Tren de per-soane	Tren micst.						
Viena	11.10	8.—	—	—	București	—	4.40	7.30	—	Viena	—	11.10	2.—	Teiuș	11.24	3.—	1.42		Copșa mică	—	2.29	4.35	
Budapesta	7.40	2.—	3.10	6.18	Predeal	—	9.12	1.14	—	Budapesta	—	8.20	9.05	Alba-Iulia	12.09	3.44	2.32		Șeica mare	—	3.02	5.05	
Szolnok	11.06	4.05	7.38	9.38	Timiș	—	9.36	1.45	—	Szolnok	—	11.20	12.41	Vințul de jos	12.30	4.10	—		Loamneș	—	3.46	5.46	
P. Ladány	2.02	5.47	5.39	12.02	Brașov	{	4.10	—	10.12	Arad	{	4.10	5.45	Șibot	1.01	4.43	—		Ocna	8.27	4.18	6.17	
Oradea-mare	{	4.18	7.01	8.46	Feldioara	{	4.56	—	7.31			2.17	4.30	6.—	Orăștia	1.32	5.13	11.—	Sibiiu	9.—	4.42	6.40	
Várad-Velencze	—	—	9.27	2.19	Ágostonfalva	{	5.37	—	8.14	Glogovaț	{	2.37	4.43	6.13	Simeria (Piski)	2.32	6.15	11.21					
Fugyi-Vásárhely	—	—	9.44	2.32	Homorod	{	6.07	—	8.36	Györök	{	3.19	5.07	6.38	Deva	2.52	6.35	—					
Mező-Telegd	—	—	7.41	10.21	Hasfalău	{	6.55	—	9.12	Pauliș	{	3.43	5.19	6.51	Branicica	3.23	7.02	—					
Rév	—	—	8.10	11.38	Sighișoara	{	8.36	—	10.24	Radna-Lipova	{	4.05	5.41	7.10	Ilia	3.55	7.28	—					
Bratca	—	—	—	12.16	Elisabetopol	{	9.13	—	10.46	Conop	{	—	6.09	7.37	Gurasada	4.08	7.40	—					
Bucia	—	—	—	12.54	Mediaș	{	9.56	—	11.19	Soborșin	{	—	6.28	7.55	Zam	4.44	8.11	—					
Ciucia	—	—	9.04	1.57	Copșa mică	{	10.37	—	11.47	Zam	{	—	8.01	9.12	Soborșin	5.30	8.46	—					
B. Huiedin	—	—	9.34	3.11	Micăsasa	{	10.59	—	12.02	Gurasada	{	—	8.34	9.41	Bérvava	6.27	9.33	—					
Stana	—	—	—	3.40	Blăș	{	11.16	—	12.09	Ilia	{	—	8.55	9.58	Radna-Lipova	7.28	10.27	5.50					
Aghireș	—	—	—	4.15	Crăciunel	{	11.37	—	12.25	Branicica	{	1.47	9.51	10.17	Pauliș	7.43	10.42	6.13					
Ghirboul	—	—	—	4.36	Teiuș	{	12.16	—	12.53	Deva	{	2.08	10.35	11.07	Györök	7.59	10.58	6.38					
Nadișul ung.	—	—	—	4.58	Áiud	{	12.33	—	1.05	Simeria (Piski)	{	—	11.09	11.37	Glogovaț	8.28	11.35	7.19					
Cluș	11.15	—	—	5.26	Vințul de sus	{	1.51	—	1.47	Orăștia	{	—	11.39	12.—	Arad	8.42	11.39	7.38					
Apahida	11.34	—	—	—	Uioara	{	2.18	—	2.08	Șibot	{	—	11.39	12.—	Szolnok	9.17	12.31	6.20					
Ghiriș	12.45	—	—	—	Apahida	{	2.48	—	2.30	Vințul de jos	{	—	12.12	12.29	Budapesta	2.32	5.12	—					
Cucerdea	1.30	—	—	10.—	Ghiriș	{	2.56	—	2.37	Alba-Iulia	{	8.05	12.29	12.46	Viena	6.—	8.20	—					
Uioara	1.37	—	—	10.09	Apahida	{	3.14	—	2.53	Teiuș	{	8.59	1.16	1.26		3.—	6.05	—					
Vințul de sus	1.45	—	—	10.19	Cluș	{	4.01	—	3.26	Simeria (Piski) — Petroșeni								Arad — Timișoara					
Áiud	2.07	—	—	10.48	Nadișul ung	{	5.56	—	5.—														
Teiuș	2.26	—	—	11.55	Ghirboul	{	6.37	5.32	8.—														
Crăciunel	3.11	—	—	12.34	Aghireș	{	6.58	—	8.36														
Blaș	3.24	—	—	12.52	Stana	{	7.14	—	9.02														
Micăsasa	3.54	—	—	1.34	B. Huiedin	{	7.29	6.11	9.32	Simeria		6.47	2.42	Arad		6.05	5.48						
Copșa mică	4.09	—	—	2.19	Ciucia	{	7.56	—	10.11	Streiu		7.40	3.25	Aradul nou		6.33	6.19						
Mediaș	4.21	—	—	2.46	Bucia	{	8.18	6.43	10.51	Hațeg		8.51	4.16	Németh-Ságh		6.58	6.44						
Elisabetopol	5.11	—	—	3.31	Bratca	{	8.58	7.12	12.16	Pui		10.02	5.11	Vinga		7.29	7.16						
Sighișoara	5.45	—	—	3.59	Rév	{	9.15	—	12.50	Crivadia		11.02	5.58	Orczifalva		7.55	7.47						
Hasfalău	6.12	—	—	4.32	Mező-Telegd	{	9.34	—	1.19	Banița		11.50	6.40	Merczifalva		8.14	8.08						
Homorod	7.32	—	—	4.53	Fugyi-Vásárhely	{	9.53	7.51	2.—	Petroșeni		12.30	7.12	Timișoara		9.12	9.02						
Ágostonfalva	8.17	—	—	6.53	Várad-Velencze	{	10.25	8.17	3.04	Petroșeni — Simeria (Piski)								Timișoara — Arad					
Apahida	8.37	—	—	7.21	Oradea-mare	{	10.47	—	3.36														
Feldioara	9.06	—	—	8.23	P. Ladány	{	10.57	—	3.52														
Brașov	9.45	—	—	9.02	Szolnok	{	11.04	8.42	4.03														
Timiș	9.45	—	—	9.52	Budapesta	{	11.19	8.47	4.47														
Predeal	1.55	5.37	—	—	Viena	{	1.15	10.08	1.33	7.30													
București	2.53	6.20	—	—		{	3.29	11.51	3.29	3.15													
	3.28	6.47	—	—		{	6.33	1.55	7.45	10.—													
	9.35	11.50	—	—		{	2.50	7.15	6.05	—													
Murêș-Ludoș—Bistrița					Bistrița Murêș—Ludoș																		
Murêș-Ludoș	—	—	—	4.49	Bistrița	—	—	—	—														
Țaga-Budatelic	—	—	—	8.02	Țaga-Budatelic	—	—	—	9.41														
Bistrița	—	—	—	—	Murêș-Ludoș	—	—	—	1.11														
Nota: Numerele cele grase înseamnă oarele de noapte.																							

Nota: Numerele cele grase înseamnă oarele de noapte.